About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

878

P76

M6

copy 2

Porphyrion, Pomponius

POMPONII PORPHYRIONIS

COMMENTARII

89858

IN Q. HORATIUM FLACCUM.

RECENSUIT

GULIELMUS MEYER

SPIRENSIS.

LIPSIAE,

IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCCLXXIV.

LIPSIAE TYPIS B. G. TEUBNERI.

AMICORUM
PRISTINO CIRCULO MONACENSI

MEMORIAE CAROLI STRUBE
CAROLO MEISER
ADOLPHO ROEMER
GEORGIO LAUBMANN
ADAMO FLASCH

HUNC LIBRUM DEDICAT
GULIELMUS MEYER.

PRAEFATIO.

Porphyrionis commentarios in Horatium coniunctis commentariis Acronis saeculo XV exeunte et XVI ineunte saepe editos ediderunt Fabricius Basil. 1555, Braunhard Lips. 1833, Pauly Pragae 1858, Hauthal Berol. 1864—66. ut Porphyrionis commentarios ederem seiunctos, adductus sum his causis.

In multis codicibus carminum Horatii antiquissimis inter uersus et in marginibus scripta sunt scholia ampla. haec in aliis codicibus formata sunt aliter, ita ut scholiis sub nomine Acronis aut a Cruquio editis nonnullorum codicum scholia consonent, multorum discrepent. Acronis nomen cum ne unus quidem codex antiquus inscriptum p[re]ferat, apparebat ex uerbis illis uitiae Horatii 'commentati in illum sunt Porphyriion Modestus et Helenius Acron omnibus melius' exeunte medio aevo ab docto quodam homine nomen illud translatum esse. iam si non codicum auctoritatem sed scholia ipsa excusseris, literatum hominem tertio saeculo post Christum haec composuisse negabis. redolent doctrinam ac disciplinam temporum inferiorum. saeculo sexto uel septimo quidam multa ex Porphyrionis commentariis excerptis, non nulla ex aliorum, affinxit alia ipse. quod quam non sapienter aut docte confecerit, facile cognitu est si inquiras et quae ex Porphyriione non excerpterit et excerpta qua ratione immutauerit. scholia qui describebant et ipsi pro suo ingenio exornabant. sic compluria corpora extiterunt uaria atque tam inordinata uastaque, ut edituro cauendum sit, ne perdat et operam et chartam, et haud scio an consilium Cruquii conflantis commentatorem illum antiquum non fuerit ineptum.

Non ita res se habet de commentariis Porphyrionis. codex Monacensis saeculo X et complures

exeunte medio aeuo scripti exhibent exceptis scribentium erroribus unum atque idem corpus commentariorum. qui cum inter se optime consentiunt tum conueniunt disciplinae ac doctrinae Porphyriionis, cuius nomen codicibus inscriptum est, qui ante finem saeculi quarti p. Ch. illos conposuit. (cf. indicem 'hodie. hodieque'.) nam et elocutiones et sensus memorabiles uel difficiles demonstrat atque expedit, non numquam quomodo Horatius sententias iunxerit explicat aut res et personas narrat, ad quas uerba poetae pertinent: nixus ubique maxime arte rhetorica atque grammatica. atque adeo recitantium usum eum resperisse apparet ex frequentibus locutionibus 'pronuntiandum est' etc. contra artem criticam (cf. ind. 'legitur') et superiorum commentatorum opiniones neglegit; nam Scaurum et Helenium Acronem semel nominat, aliorum quasdam opiniones tradit dicens 'alii, non nulli, quidam, qui de personis Horatianis scripserunt, putant'; dubitari enim potest de locis quos ad uerba 'dicitur, fertur, traditur' indicaui. ergo si quibus uideatur scriptori mediocris auctoritatis nimis fauisse Henricus Stephanus (ed. Hor. a. 1588. p. 151—168), qui 'quanto magis' inquit 'Porphyriionis commentarios euoluo tanto pluris illum facio', certe propter ipsum Horatium qui legatur dignus est.

Quantum igitur Porphyriionis commentarii ceteris praestant! quod praeter Glareanum (cf. indicem ed. Hor. Frib. a. 1523) et H. Stephanum plerosque non intellexisse mireris, nisi forte excusas uix potuisse intelligere. nam editionibus saeculi XV et XVI Porphyriionis uerba misere corrupta sunt. quamquam H. Stephanus monuerat barbariem illam, quae plerisque locis ea conspurcasset uelut nebula candidis stellis sparsa, detergeri posse codicum auxilio, tamen qui primi codicibus usi sunt, Pauly diligentiae, Hauthal consilii adeo expertes fuerunt, ut res philologis Germanis extiterit dedecori.

Quod cum probassem libello scholastico a. 1870 composito (Beitraege zur Kritik des Horazscholiasten

Porphyron. Programm des Maximilians-Gymnasiums in München), bibliopola clarissimo auctore hanc editionem paraui.

Et ex codicibus quidem Monacensem (*M*), inter latinos no. 181. 2^o. s. X. 50 foliorum, elegi secundum quem Porphyronis uerba constituerem. maxime autem deprauata sunt in hoc codice. saepe enim literae aut uerba mutata, transposita, omissa, addita sunt. deinde ex conpluribus signis apparet commentarios prius in margine carminum Horatii positos multo post ab imprudenti homine separatos esse. is multa scholia transposuit, tum quaedam uidetur miscuisse (cf. E 2, 1, 1; 23. A 50), postremo cum prius scholia cum uersibus coniuncta esse uideantur literis uel figuris quibusdam*), ille inseruit lemmata saepe inepta. haec lemmata, quae non essent Porphyronis, ipse editurus aequa mendosa ac in codice *M* scripta sunt, intercedentibus uiris doctis correxi inuitus.

Quae genera uitiorum in libello illo scholastico demonstrauit; restat unum cuius mira exempla hic ponam. iam H. Stephanus animaduertit 'EO 5, 101 et bene ἐμπαθῶς id est dolenter iuxta parentum commemorationem gemitus insertus est: heu. — curasse Porphyronem talium uocabulorum interpretationes addere, persuadere mihi quix queo. quodsi tamen ἐμπαθῶς uoluisset Latine reddere, aliter redditurum fuisse, id uero plane persuasum habeo'. haec Stephanus rectissime. an quid facias de scholio illo: S 1, 10, 21 o seri studiorum: ὀψιμαθεῖς id est qui uultu docti sint, an illis EO 5, 47 pro rei atrocitate mira haec idem positura epithesi asperantur et 5, 37 nunc uidetur reddere causam tanti facinoris. epithesis dolo malo constituta. ergo manifestum est interpretationes Graecis uocibus adpositas postea scholiis insertas esse. multi

*) fortasse ex signo q natum est 'quod' S 1, 1, 14. E 2, 1, 110. 'qui' E 1, 18, 39. 'quia' O 1, 13, 6. O 3, 4, 66. cf. Woelflin proleg. ad Publilium p. XVI.

sic corrupti sunt loci, ex quibus hos adscribo: O 1, 3, 9 *χάλκεον δέ μοι ἥτορ ἐνείη* id est ferreum pectus. O 1, 17, 7. 1, 37, 30 *οὐ θριαμβεύσομαι* id est non triumphabor ab alio. O 2, 1, 1 in parecbasi id est in translatione. O 2, 1, 25 in-potens, non potens id est adynatos sine uir-tute intellegendum. O 2, 6, 14. 2, 7, 25. 2, 8, 11 per zeugma id est per coniunctionem. O 2, 15, 18. 3, 1, 27 e contrario est antitheton. O 3, 27, 66. 4, 2, 50 *ώς φάσαν ἡ πληθύς* hoc est ut dicebant plures. EO 2, 39. 16, 37; 59 [separatio id est] diaeresis. S 1, 5, 46. 1, 8, 39. 1, 9, 78. E 1, 6, 38 2, 1, 187. quibus cognitis fortasse expediri potest res difficilis. Porphyron ad O 2, 19, 5 mira ener-gia inquit totus hic locus explicatur et E 2, 2, 91 hic elegos: energia, id est alter; porro autem S 1, 2, 132 energos hoc est otiose expressa perturbatio adulteri non emendandum est actuose aut ex Quintiliano 8, 3, 89 non otiose, sed secutus uiam atque rationem supra demonstratam hoc est otiose necesse est nihil aliud habeas quam uerbi *ἐνεργῶς* interpretationem ineptam. quod manifestius apparebit ex his locis O 2, 12, 28 totum hoc otiosi-tate mira energia expressum est; O 4, 11, 11 non otiosum *ἐνεργῶς* dictum est. item deprauata sunt haec scholia: O 2, 1, 17 significat uim elo-quentiae Pollionem idem otiosum in relatione pugnarum inducere et EO 7, 15 elegans otiositas. his locis, id quod saepe euenit, Graeco uerbo omisso, interpretatio restitit, ita ut hic uim elo-quentiae *ἐνεργόν* [id est otiosam], illic elegans *ἐνέργεια* emendas.

Iam Latina uerba Latinis intrusa esse et ratione probatur et re. et interpretationes quidem has ineptas quiuis dinoscat: O 2, 6, 14 Hymettos mons est Atticae id est in Attica; cf. S 1, 5, 12. 2, 3, 228; 281. E 1, 8, 14. 2, 2, 34. A 114. deinde tituli aut inscriptiones breues, ut O 4, 4, 1 haec *φόδη* ad Drusum, O 1, 35, 1. S 2, 2, 53, carminibus Ho-

ratii antepositae fuisse uidentur in codice archetypo, postea cum commentarii separarentur ipsae descriptae insertaeque uerbis Porphyrionis. itaque si quae inscriptio scholio repugnat, ipsa delenda est: sic scholio S 1, 9, 60 Aristius Fuscus praestantis-simus grammaticus illo tempore et amicus Horatii fuit conuincitur inscriptio E 1, 10, 1 ad Aristium Fuscum scriptorem comoediarum. cf. S 1, 7 et 2, 4 init. postremo est ubi duo scholia aut adeo sint eadem aut tam contraria sibi, ut alterutrum Porphyrionis non possit esse. e. g. O 2, 5, 6 nunc fluuiis grauem solantis aestum.] elegan-tius dici non potest, quam hoc dicitur 'fluuiis grauem solantis aestum' quod significat 're-frigerant'. solantis aestum.] solans aestum pro refrigerante gratissime dicitur; uel S 2, 3, 83 Anticyra . . et est Propontidis insula: A 300 locus est in Achaia Anticyra, ubi elleborum nascitur. cf. O 1, 15, 32. 1, 25, 10. 1, 37, 20. 1, 38, 7. 2, 17, 14. 3, 3, 25 (Helene). 3, 11, 13. 3, 15, 13. S 2, 6, 12 fin. E 1, 1, 62. quamuis de his scholiis et de quibusdam quae Porphyrione quis di-xerit indigna nonnihil certi comprobari possit, tamen de aliis pluribus res destituta certis argumentis uergit ad licentiam libidinemque iudicandi, qua ut alioquin taceat in suum quisque usum fruatur.

Erunt qui commentarios sperent minus deprauatos esse in *aliis codicibus*. ex quibus inspexit Pauly Guelferbytanum no. 85 inter Gudianos s. XIV, Hau-thal Parisinum no. 7988 s. XV, Bernensem no. 516 s. XV, uarias lectiones quas Petrus Daniel in ed. Basil. a. 1555 adscripsit; ego hic illuc Guelferbytanum codicem et lectiones a Petro Daniele notatas consului. quamquam autem homines docti qui hos codices scribebant quaedam ipsi alia ex scholiis Acronis correxerunt, difficillimo quoque loco appetet me-lloris notae librum quam Monacensem neque illis fuisse neque nobis esse.

Editionibus saec. XV et XVI multa corrupta,

pauca emendata sunt; quas qui excusserit, id quod ego neglexi, qua editione quaeque emendata sint poterit docere.

Plus auxilii ferunt ad emendanda uerba Porphyrionis ea quae inde excerpta inueniuntur in *ceteris commentariis*. sed caute agas uelim: nam qui excerpti pserunt iidem expoliuerunt.

Ego rem sic egi: primum commentarios ad singula carmina in codice Monacensi scriptos identidem meditabar, deinde scholia sub nomine Acronis edita ab Hauthalio, commentatorem a Cruquio conflatum, scholia codicis Bambergensis et Monacensis no. 374 et fragmentorum Scheftlarnensium (quae similia codici A, Paris. 7900, collegi de tegumentis codicum Scheftlarn. monasterii), si quid utile ferrent perquirebam, postremo inspiciebam editiones commentariorum Porphyrionis a Paulyo et Hauthalio paratas. quibus confectis singulos commentarios describebam de codice Monacensi quam accuratissime et apparatum criticum componebam, ita ut si quae emendata uiderentur a codice *M* recederem et has lectiones atque coniecturas dignas adscriberem.* at commentarii ad epistulas 16—20 primi libri et ad primam et secundam alterius misere deprauati sunt. itaque ne monstris uerborum scaterent columnae etiam coniecturas ueri similes admisi. qua in parte commentariorum quum superiores editores suo officio plane defuisseint, 'per uacuum posui uestigia princeps', ita ut si audacius non numquam rem egerim, excusatione rei criticae in summa difficultate constitutae recte defendam.

Scripsi Romae mense Decembri a. 1873.

GULIELMUS MEYER.

*) *s* = Porphyrionis codices (praeter *M*) et editiones omnes aut complures. Latinae uoces *litteris inclinatis* expressae desunt in cod. *M*

POMPONII PORPHYRIONIS COMMENTARII IN Q. HORATIUM FLACCUM.

Uita Horatii.

Quintus Horatius Flaccus poeta lyricus libertino patre natus patria Uenusia ortus dubium Apulus an Lucanus ut ipse confitetur: Nam Uenusinus arat finem sub utrumque colonus, puer admodum Ro-⁵ mam cum parente migrauit, ut ipse dicit: Romae nutritri mihi contigit atque doceri. quem cum pater misisset in ludum litterarium, paucissimis eruditus impensis angustias patris uicit ingenio. Athenas petit iuuenis et ibi interpellantibus sese ciuilibus bellis ¹⁰ Bruti secutus est partes. a quo militari tribunatu honoratus non ut ceteri in partibus uictis perseuerauit. sed cum carmini incumberet, captus a Caesare [et] post magnum tempus beneficio Maecenatis non solum seruatus sed etiam Caesari in amicitiam traditus. unde in honorem Maecenatis quaedam scripsit ut: Maecenas atuais edite regibus et beniuolentiam Caesaris carmine prosecutus, ut est illud: Neu sinas Medos agitare inultos te duce, Caesar.

4 serm. 2, 1, 35 6 ep. 2, 2, 41 17 od. 1, 1, 1
18 od. 1, 2, 51

1 UITA ORATII, *inde incipit M* 2 QUI ORATIUS
TAC|cus *M* 3 aenusia, u s. l. addita, *M* 11 militari
militiae?) tribunatu nos: militia tribunatus *M* 14 et deleui
15 seruatus est sed? 19 agitare *M*: equitare *Hor. codd.*
PORPHYRION.

scripsit *lyrica*, carminis auctorem secutus Alcaeum,
quem in opere suo ita iactat: Aeolium *carmen* ad
Italos deduxisse modos, artis poeticae unum, epodon
unum, epistularum duos, sermonum duos, Lucilium
secutus antiquissimum scriptorem, cuius ita meminit
dicendo: Lucili ritu nostrum melioris utroque,
et saeculare *carmen*, quod celebratum publicis uotis,
felix futurum posteris omen.

ODARUM LIBER I.

10 Ad Maecenatem. Maecenas atauis edite
regibus. hac ode Maecenatem adloquitur indicans
alium alio studio teneri *rerum*, quae adpetantur uel
ludicii cupiditate uel gloriae; se autem putare inter
deos relatum iri, si numero lyricorum poetarum ad-
15 scriptus fuerit. Maecenatem ait atauis regibus
editum, quod a nobilibus Etruscorum ortus sit. 5
palmaque nobilis terrarum dominos euehit ad
deos. ambiguum, utrum nobilis deos an nobilis
palma. 7 mobiles Quirites ait referens ad
20 uulgi leuitatem. loquitur autem de eo, qui fauorem
uulgi captans optet, cum ingressus sit theatrum,
plausum sibi edi a populo. sic enim excipiebantur
in theatro principes, de quibus bene populus sentie-
bat. hos enim plausus tergeminos honores ait.
25 12 Attalicis condicionibus id est: regiis
opibus. Attalus autem rex Pergamenorum fuit,
cuius hereditate populus Romanus locupletatus fuerat.
est autem sensus: quicumque consuerit agrum suum

2 od. 3, 30, 13 6 serm. 2, 1, 29

1 alceum <i>M</i>	4 Lucillium <i>M</i>	6 ritum <i>M</i>	7 cele-
bratur?	8 posteris: posterius <i>M</i>	9 POMPONI. POP-	<i>I</i>
FYRIONIS COMMENTUM. IN HORATIUM FLACCUM. <i>M</i>			
13 rerum addidi: om. <i>M</i> , eorum ζ lueri ζ		14 relatu. <i>I</i>	
23 theatrum <i>M</i> cf. 1, 20, 5	27 pr. <i>M</i>		

colere, numquam sollicitetur ad nauigandum, etiamsi regias opes promittas, ut hoc faciat. 13 Cyprea trabe pro: cypro abundante; cypreis enim clavis nauies figuntur. 16 mercator m. o. e. o. l. r. s. r. m. r. r. q. sensus est: mercator cum tempestate in mari patitur, abhorret nauigare et optat iam rusticam uitam in patria sua colere; mox ubi euaserit periculum, eandem uitam repetit; per quod colligit neminem posse aliquid agere, quam quod consuerit. 19 est qui nec u. p. M. ordo: est qui nec spernit. dicit autem 10 aliquis uita lautiore delectari. 22 ad aquae c. id est: apud fontem; omnes autem fontes sacri habentur, et ideo caput sacrae aquae ait. 25 manet sub Ioue frigido ac per hoc 'sub caelo'. dicit autem 15 aliquis studio uenandi plerumque in siluis pernoctare. 27 fideles catulos melius generaliter accipimus, quam ut uenationi tantum eos fideles intellegamus. nam et Lucretius 'Fida canum uis' dixit. ergo quod semper dominis fideles sunt intellegamus. 29 me doctarum h. p. f. praemia doctarum frontium 20 hederas ait, quia his poetae coronantur. unde et Uergilius ait: Atque hanc sine tempora circum Inter uictrices hederam tibi serpere laurus. 31 Nymfarumque leues cum s. c. per ea se egregiam gloriam dicit consequi, de quibus canit; fere 25 enim lyrico carmini materia de memoribus ac fontibus est et si qua sunt his similia aut proxima. 32 secernunt populo id est: de grege uulgi tollunt, ac per hoc: sublimem faciunt. 33 Euterpe cohibet. ut si diceret: si tamen Musae non denegant mihi stu- 30 dium cantus sui. 34 Lesboum barbiton. barbiton

18 Lucr. 6, 1222

22 Buc. 8, 12

3 cypri is *M* cupro . . cupriis *s* 9 aliiquid *M* cf.
 Tac. Ann. 1, 4: aliud quid *Pauly* 14 frigid. *M* 20 du-
 starum *M* bis 23 hederas . . laurum *M* 24 cum om. *M*
 ea se nos: eas *M* 29 sublimem, em ex en corr., *M*
 cohibente *M* 31 barbitton (*prius*) *M*

organis genus est in modum lyrae. Lesboum autem dixit referens ad Alcaeum et Sappho lyricos poetas, quos in Lesbo insula natos esse manifestum. 35 lyricis uatibus. 'Graecis' utique intellegendum. nam 5 nondum erant Romani.

ODE I, 2.

Iam satis terris niuis atque dirae g. m. p. pro: in terras misit. post occisum Gaium Caesarem, quem Cassius et Brutus aliique coniurati interfecerunt, 10 multa portenta sunt uisa. Tiberis etiam ita creuit, ut prodigii loco haberetur; qua in inundatione Tiberis ad periculum ruinarum alio duxit solum. haec autem omnia uult uideri in ultionem occisi principis facta et poenam eorum qui bella ciuilia agere non desinebant. 15 6 saeculum Pyrrae. Pyrra questa est noua monstra mundo accidisse interitu generis humani. 9 piscium et g. ho. leuiter in re tam atroci et piscium et palumborum meminit, nisi quod hi excessus lyricis concessi sunt. 11 et superiecto p. 20 n. a. d.: superiecto aequore id est: super terras iacto, illa scilicet diluuii inundatione. 11 *pauidae dammae*. sic *Uergilius*: Timidae uenient ad pocula dammae. 13 flauum Tiberim. sic et *Uergilius*: Uerticibus rapidis et multa flauus harena. 25 14 litore Etrusco u. u. constat violentia maris repulsum Tiberim redundare solitum effundi super ripas suas, quod hic nunc monstrose factum dicit. litus autem Etruscum Tyrrheni id est Tusci maris [repul-

21 Buc. 8, 28 23 Aen. 7, 31

2 saffo *M* 10 etiam ζ : enim *M* 11 qua . . 12 solum, *quae in M post 15* desinebant *leguntur, transposui*
qua in nos: quam M inundatione *Hauthal: inundationis M*
13 omina ζ 15 quaesta *M* 16 interito *M* 18 hu
M 21 *pauidae..Uergilius om. M* 22 *timidae. u. ad. p. d.*
(sic) post 24 harena in M leguntur 25 *in M scholia sic*
posita: ad uers. 15, 14, 19, 17 26 *tyberim M* 28 *repul-*
sum Tiberis deleui

sum Tiberis] litus accipit, in quod Tiberis exit.
 15 ire deiectum monumenta regis. monumentum non sepulcrum tantum dicitur, sed omne quidquid memoriam testatur. regis ergo Numae Pompilii significat. 17 Iliae dum se n. q. i. u. u. Ilia auctore 5 Ennio in amnem Tiberim iussu Amulii regis Albanorum praecepitata; antea enim Anieni matrimonio iuncta est. atqui hic loquitur, quasi Tiberi potius nupserit. querenti autem Iliae caedem Caesaris intellegendum. 19 Ioue non probante, quod terreri 10 Iuppiter populum iusserit, non perire. 21 audiet c. a. f. ἀσυνδέτως transiit. sic intellegendum: itaque audiet rara iuuentus maiores suos acuisse ferrum. non pugnas parentum sed uitio parentum rara iuuentus, quia bello ciuili sub Caesare et Pompeio, 15 deinde sub Augusto et Cassio atque Bruto Romani se ipsi confecerunt. 25 quem uocet diuum p. r. iterum ἀσυνδέτως transiit et fere morem hunc habet sine coniunctionibus transeundi. ceterum subaudienda hic est coniunctio 'ergo'; sic enim fit plerumque; 'ergo 20 quem uocet diuum populus'. 27 minus audientem c. U. offensam scilicet scelere eorum, qui Caesarem occiderunt. 30 tandem u. p. n. c. u. a. conuersus est ad Apollinem, qui Actiaco bello Antonium obpressit. 33 siue tu mauis Erycina ridens que. 25 i. c. e. c. potest et ridens Iocus et Erycina ridens accipi. et est Homericum Erycina ridens secundum illud Φιλομμειδῆς Ἀφροδίτη. 35 siue neglectum gens. a. ad Martem hoc pertinet, quem inuidiose arguit genus suum id est Romanos negle- 30

6 Ann. I, XXXVIII Vahl.

1 quo M 3 omnia et memoria M 6 amulli M
 aluanorum M 7 enim del. Ritter 8 atqui nos: atque M
 14 non . . 17 confecerunt post 21 populus leguntur in M
 15 bella ciuilia M, per bella ciuilia Pauly 17 conficer
 M uoces M 24 antoninum M 25 ridens in lem. om. M
 27 et: id M 28 ΦΙΛΟΜΗΔΗΣ ΑΦΡΟΔΙΤΗ M 29 gens
 a = g. e. n. r. a. 30 rccmonos, cc in o corr., M

xisse, quod passus sit eos bello ciuili uastari. 37 heu nimis longo s. l.: ludo belle pro: bello; hic enim uidetur lusus esse Martis. 39 acer et Mauri peditis cruentum q. i. h. Mauri pro cuius libet accipe bellicosae gentis; speciem enim pro genere posuit. 41 siue mutata iuuenem figura. adulatur Augusto, Mercurium eum dicens esse. 45 serus in caelum r. suauiter optat Augusto [mercurium], ut diu uiuat. 47 neue te nostris uitiis iniquum o.
 10 a. t. bene haec dicuntur, quia ad Mercurium uidetur loqui, qui uolucer deus est. simul eleganter et illud oblique optat, ut post excessum Augustus diuus factus recipiatur in caelum. 47 nostris uitiis i. utrum ad bella ciuilia referens ait, an latius et hoc intelle-
 15 getur? 48 ocior aura tollat. pro 'ocius tollat'; σχῆμα ὑπαλλαγή.

ODE 1, 3.

Sic te diua potens Cypri. ad nauem loquitur
 qua Uergilius Athenas petierat, adorans eam, ut eum
 20 incolumem perferat. 2 sic fratres Helenae lucida
 sidera. σχῆμα ἐπεξήγησις, quia fratres Helenae lucida
 sidera sunt, ut Uergilius: Effugimus scopulos
 Ithace Laertia regna. constat autem hodieque
 inter nautas Castoris et Pollucis stellas plerumque
 25 nauibus manifestas esse. 4 Iapyga: Iapyx uentus a
 regione unde flat dicitur. Iapygia autem est, quae
 nunc Apulia appellatur. sic ergo optime hoc uento ex
 Italia Athenas nauigatur, et idcirco optat, ne alias
 flet quam ipse nauiganti Uergilio. 5 quae tibi c.

22 Aen. 3, 272

2 uelle *M* 3 ludus *ς* 12 obtat *M* 14 ex hoc *M*
 intellegitur *ς* 15 ociora *M* 20 incolumēn *M* 21
 ΕΦΕΞΗΓΗΣΙC *M* 22 ut . . 23 regna, quae in *M* post 25
 esse leguntur, transposui 23 itha caelestia *M* 25 mani-
 festas nos: infestas *M* Iapyga om. et Iapix *M* uentus a
 nos: uentosa *M* 27 sic *M*: dicit *ς* optimo *M* 28 na-
 uigatur nos: nauigari *M*

d. U. ambiguum utrum debes finibus Atticis an finibus Atticis reddas accipiendum sit. 8 et serues animae dimidium meae. suauiter hoc dictum secundum illam amicitiae definitionem qua philosophi utuntur: *μία ψυχή ἐν δυοῖν σώμασι κειμένη*. 9 illi⁵ robur et aes t. c. e. exsecratur eum, qui primus ausus sit nauigare dicitque eum durissimo corde ac pectore fuisse, qui tanta pericula non timuerit. habet autem hic quiddam Homericum: *Χάλκεον δέ μοι ἥτορ ἐνείη* id est ferreum pectus. 14 nec rabiem¹⁰ noti quo n. a. han. arbitrum pro rectore posuit. significat autem in Adriatico sinu neminem magis Noto uento saeuire; per quod uidetur ibi dominationem exercere uel ad extollendos fluctus cum saeuit, uel ad placandos cum flare desinit. 17 quem¹⁵ mortis timuit g. q. s. o. mons. natantia. quam mortem, inquit, abhorrere potest, qui monstra maris et asperrima saxa sine lacrimis uidere potuit? 20 infamis scopulos ait propter atrocitatem naufragiorum, quae ibi multi patiuntur. Ceraunia mon-²⁰ tes sunt Epiri. 21 neququam d. a. p. o. d. r. prospexerat, inquit, natura hominibus, ut terrae, quibus sine periculo uteremur, a mari discernerentur, sed hoc frustra, cum iam audeat humana temeritas etiam mari se committere. 27 audax Iapeti ge-²⁵ nus. Prometheus significat, de quo nota fabula est, ignem eum furtim a caelo hominibus adtulisse et inuexisse terris multas calamitates. 29 post ignem aetheria domo sublat. Hesiodus ait, cum ignis a caelo furto Promethei subductus esset, Pandoram³⁰ inmissam terris poenae causa; nam per eam mulierem patefacto dolio erupisse omnium pestium genera, qui-

9 Ilias 2, 490 29 Εργα 47

5 ΔΥCIN et REIMENH M 10 ENIH M 11 noti et 13
 nota h *supras.* M 16 timuit: it M somnos M 30 celo
 M 31 causam M 32 pestium, ar *superse.*, M

bus homines laborarent. secundum eam opinionem haec dicuntur.

ODE 1, 4.

Soluitur acris hiemps grata uice ueris et
 5 Fauoni. haec ode ad L. Sestium consularem scripta est, qua describens uerni temporis gratiam cohortatur ad laetiorem indulgentioremque uitam, admonens mortem aequaliter omnibus imminere. 1 grata uice veris et Fauoni. Fauonium uentum, qui *Zéphυρος*
 10 Graece appellatur, ueris tempore incipere flare et Uergilius testis est, qui sic ait: Uere nouo gelidus canis cum montibus umor Liquitur et zephyro putris se gleba resoluit. 10 terrae solutae utrum 'liberae et cultui non inseruientes' in-
 15 tellegendum, ut prata significare uideatur, *an* 'tempore et aestu aeris solutae, quae paulo ante frigore hiemis strictae erant'? sic et Uergilianum illud se habet: Et zephyro putris se gleba resoluit. 11 nunc et in umbrosis f. d. i. l. sic et Uergilius ueris
 20 tempus aptum rusticis ad sacrificandum dicit, quia tunc somni dulces et tunc mollissima uina.
 12 seu poscat agna. adtende feminino genere agnam maluisse dicere quam agnum secundum illud Uergilianum: Et caesa iungebant foedera porca.
 25 nescio quid enim quaedam eloquitiones per feminum genus gratiores fiunt. 13 pallida mors aequo pulsat pede. per tabernas uulgares domos significat, per turres altiores. 18 nec regna uini sortiere talis. hoc ad magisteria conuiuarum pertinet, quae talorum iactibus sortiri solitos et Plautus significat in Captiuis, item in Asinaria.

11 Georg. 1, 43 18 Georg. 1, 44 21 Georg. 1, 342,
 341 24 Aen. 8, 641 31 Capt. 1, 1, 5 Asin. 5, 2, 54

5 publum *M* 9 zyfirus, *y in e corr.*, *M* 12 et 18
 zefyro *M* 13 gleua *M* 15 *an om.* *M* temperie et
 ueris *s fort. recte* 21 uini *M* 22 poscat agnā *M* 27 pe-
 des *M* p. & tabernas *M* 29 sorciere *M* 30 actibus,
 1 a m. 2. anteposita, *M*

ODE 1, 5.

Quis multa gracilis te puer in rosa perfusus liquidis urget odoribus. Pyrrham meretricem adloquitur, cuius calliditatem ignorans ait se quoque in amorem eius implicitum susceptis uotis tandem euassisse. 1 gracilem pro tenero posuit. teneri enim adhuc graciles solent esse et puellae et adolescentes. 5 heu quotiens fidem m. deos f. et as. per allegoriam haec dicuntur, quibus significat tempestatum modo mutabiles esse meretricis huius blanditias. 12 miseri quibus int. n. miseros eos ait, quibus ignota et inexperta sit huius meretricis fraudulentia. se autem more eorum, qui euaserunt maris pericula, uota soluisse, quod amore huius liberatus sit. uidemus autem hodieque pingere in tabulis quosdam casus, quos in mari passi sint, atque in fanis marinorum deorum ponere. sunt etiam qui uestem quoque ibi suspendunt, diis eam consecrantes. 13 me tabula sacer uotiuia paries indicat uuida: me sacer paries per tabulam uotiuam indicat maris potenti deo uestimenta suspendisse.

ODE 1, 6.

Scriberis Uario fortis et hostium uictor Maeonii carminis. Agrippam adloquitur, cuius rebus gestis negat se lyrico carmine satisfacere posse, 25 ideoque potius a Uario eas scribi debere. fuit autem L. Uarius et epicu carminis et tragediarum et elegiorum auctor, Uergilii contubernalis. 2 Maeonii carminis alite. ut si diceret 'Homericis auspiciis' ac per hoc 'Homericā sublimitate'. notum est autem 30 inter opiniones, quae de natalibus Homeri feruntur, etiam hanc esse, quasi Maeonis filius fuerit. 3 quam

3 Pyrrham *M* 4 ignorantem? 11 misera sit. n. *M*
 14 uoluisse *M* 20 magis *M* 23 scripseris .. maeoni *M*
 26 eas *Pauly*: ea *M* 27 epicu nos et L. Müller Rhein.
Mus.: ipse *M* 28 maeaoni *M*

rem cumque ferox nauibus aut equis miles te
duce gesserit. figurata eloquio; nam cum dixisset
scriberis, intulit quam rem miles gesserit te
duce; simplex autem haec eloquio erat: scribentur
5 res, quascumque miles gesserit te duce. 7 nec cur-
sus duplicitis per mare U. amphibolum; nam et
duplicitis Ulyxi intellegi potest, quod significat 'cal-
lidi', et potest duplicitis cursus per accusatiuum
pluralem accipi, id est: itus ac redditus. 8 nec sae-
10 uam Pelopis domum. notae historiae sunt de Tant-
tali genere, ex quo Pelops ortus, deinde Atreus et
Thyestes, deinde Orestes, de quorum sceleribus tra-
goedias uidemus compositas, quarum stilus non nisi
sublimitate ornatur, cui se negat hic poeta sufficere.

15 12 culpa deterere ingenii. belle: culpa inge-
nii. humanum uitium autem non aliud quam humili-
tatem uult intellegi. deterere autem 'minuere' signi-
ficat ex consequenti, quia, quae deteruntur, minuuntur.

13 quis Martem tunica tectum adamant. id
20 est: quae perrumpi non possit; adamas enim lapis
durissimus. figure autem negat se posse res belli-
cas scribere, uerum Uarium potius, qui sit Homericu
spiritu. 17 nos proelia uirginum sectis ungu-
ibus. non iuuenes sectis unguibus sed acrium
25 in iuuenis quamuis unguibus sectis. 19 can-
tamus uacui. utrum 'cum uacui sumus', an 'ideo
haec cantamus quia uacui sumus' id est 'a negotiis
liberi'; quod magis uidetur sensisse, cum subiciat:
non praeter solitum leues id est: ex consuetu-
30 dine leues.

ODE I, 7.

Laudabunt alii claram Rhodon. hac ode Mu-
natum Plancum consularem adloquitur, qua indicat se

3 scripseris **M** 6 duplices et amfibolum **M** 7 ulixi
M 8 et potest nos: potest & **M** acussatiuum **M** 9
 istus, 1 supra u addita, **M** 15 deserere **M** 16 humanum:
 humum **M**, huius? 17 detergere **M** 18 deter runtur **M**
 20 adamans **M** 33 quia **M**

praecipue Tiburtina regione delectari omnibusque eam sua sententia paeponendam adfirmat. 1 claram Rhodon. propterea claram, quod soli sit obposita, dicit; de qua et Lucilius sic ait: Carpathium Rhodus in pelagus se inclinat apertum. 2 bi-⁵ marem Corinthum appellat, quod Isthmo obposita Cenchreo ac Lechaeo sinu adluitur. 9 aptum dicit e. A.; Homericum est; sic enim de hoc ille: *"Αργος έστι παπόβοτον."* 10 me nec patiens Lacedaemon. hoc propter διαμαστίγωσιν uidetur dicere. 12 quam ¹⁰ domus Albuneae. Albuneam deam esse in regione Tiburtina fontis praesidem et Uergilius testis est, qui in septimo sic ait: Lucosque sub alta Consulit Albunea nemorum quae maxima sacro Fonte sonat. 13 Tiburni lucus. Tiburnus con-¹⁵ ditor Tiburis est, cuius fratres Catillus et Coras, quorum Uergilius meminit: Catillusque acerque Coras Argua iuuentus. 13 uda pomaria: riuis inrigua intellegi uult.

15 albus ut obscuro deterget nubila caelo ²⁰ saepe notus. hanc oden quidam putant aliam esse, sed eadem est; nam et hic ad Plancum loquitur, in cuius honorem et in superiore parte Tibur laudauit. Plancus enim inde fuit oriundus. album autem Notum dixit, ut Graeci λευκὸν νότον, quod serenum faciat. ²⁵

22 tamen uda Lyaeo tempora. ὑπαλλαγή; ipsum enim udum Lyaeum intellegi oportet, id est: uinum. 23 populea fertur uinxisse corona. bene

4 fr. 14, 3 (Müller) 13 Aen. 7, 83 17 Aen. 7, 672

3 clara quod M 4 Rh. Car. M 6 cbrnthum, o et 1
supra sc., M 7 cencreο. alecheo M, ac nos 8 ille. menec
patiens lacedaemon. hoc propterec proc& ΙΠΠΟΒΑΤΟΝΔΙΑ-
ΜΑΚΤΙΩCΙΝ uid&ur M, propter διαμαστίγωσιν L. Müller de
re metrica p. 462 11 domus albunea M esse nos: & M

14 maximas. ft. M 15 locus M 16 cathillus & choras
M 17 cathillus M 23 honore et tybur M 24 notum,
h supra sc., M 26 ΥΠΑΜΓΗ M

non qualibet sed populea corona propter fortitudinem animi; nam haec arbos in tutela Herculis est.

29 ambiguam Salamina nunc duplarem intellegamus, quoniam alteram Teucer in insula Cypro condidit, patria a Telamone patre electus. 30 o fortis peioraque passi. ut Uergilius: O passi grauiora deus dabit. 31 nunc uino pellite curas. cras ingens iterabimus aequor. quidam stulte ab itinere uerbum fictum putant, sed nequaquam sic 10 accipiendum, cum simplicior eloquutio magis rationem habeat. Teucer enim mari uenerat, quia patria electus est, et cras [ingens iter.] ut iterent nauigationem, socios hortatur.

ODE 1, 8.

15 Lydia dic per omnes te deos oro. haec Lydia amica uidetur fuisse Sybaris nomine adulescentis, cui inputat, quod amore sui implicitum residem fecerit exercitationum campestrium. 3 cur apricum oderit campum p. p. at. cur nunc oderit campum, 20 qui alioquin patiens pulueris atque solis sit aut fuerit. 6 Gallica nec lupatis temperat ora frenis. Gallica ora pro 'Gallicorum equorum ora'. lupata autem frena sunt aspera; de quibus et Uergilius sic ait: Et duris parere lupatis.

25 8 cur timet flauum Tiberim t. qui in campo Martio exercebantur, etiam natabant post exercitium, quia et hoc uidetur necessarium militiae esse.

11 saepe disco saepe trans finem i. n. ex his accipiendum 'trans finem nobilis expedito', ut sit: 30 saepe disco trans finem expedito [saepe] nobilis saepe iaculo. dicit autem eum gloriose et discum et iacu-

6 Aen. 1, 199 24 Georg. 3, 208

2 tutelam *M* 5 patriam *M* 12 et cras [ingens iter.]
nos: errans ingens iter *M* 19 p. p. at: prat. *M* nunc
A: non *M* 21 temperat: semper *M* 23 lupati *M*
26 exerticium *M* 29 expeditio ut *M* 30 expedito 1 *supra*
sc. *M* 31 iaccum *M*

lum misisse. 13 quid latet ut marinae filium dicunt Thetidis. σύληψις, quia ex eo, quod est latet, latuisse accipiendum est. 16 et Lycias pro-
riperet cateruas. manifeste hic Lycias pro Tro-
ianis posuit. 5

ODE 1, 9.

Uides ut alta stet niue candidum S. Thaliarchum ad laetiorem uitam hortatur, ut lusibus ad-
lescentiae, quamdiu aetas permittit, utatur. notandum autem quod neutro genere Soracte dixerit, cum uulgo 10 Sorax dicatur. est autem hic mons in Faliscis. stet autem 'plenum sit' significat, ut Ennius: Stant puluere campi, et Uergilius: Iam puluere cae-
lum stare uident et in Bucolicis: Stant et iuni-
peri et castaneae hirsutae. 4 flumina con- 15 stiterint acuto. utrum ad sensum frigoris pertinet quod uelut pungat, an quod concretum uelut uitrum acutum sit? 5 super foco. 'super focum' uidetur dicere debuisse, sed frequens est in hac figura Horatius, ut Destrictus ensis cui super inopia cer- 20 uice pendet. 6 atque benignius deprome qua.
S. T. m. d. diotam amphoram dicit, quod ansae eius uelut aures sint; ergo Graeca appellatione hoc dicitur. 14 quem fors d. c. d. l. a. ordo est: quem-
cumque dierum fors dabit lucro adpone. per quae di- 25 cit, unumquemque diem uitiae nostrae nos de lucro computare debere eo, quod mors cottidie possit acci-
dere. 15 nec dulcis amores sperne puer, pro:

12 Ann. fr. 127 13 Aen. 12, 407 14 Buc. 7, 53
20 od. 3, 1, 17

1 marine & id thethidis CΥΝΑΗΜΨΙC M 3 licias prori-
p&r catesuas M 7 Thali arcum (*ante a ras.*) M 9 per-
mittitur . notandum M, cum lusibus et permittit clm. 375
11 st& in ras. M 14 uides M iunuperi M 15 flumine
constit&Rint M 17 concretum nos: fr&um M 21 deprome
om. M qua.: que M 22 amforam M 25 lucri M
per quae Pauly: per quam M 28 dulcis a. s. p. M

dum puer es, noli spernere. 17 donec uirent canities abest morosa id est: senectus difficilis; nam morosi dicuntur multorum morum inter se contrarium. 20 composita pro constituta. 21 nunc et 5 latentis p. i. g. p. r. a. grata dictum. sic enim pueri solent uerecundiam sexus cum libidine miscentes abscondere se sequentibus amatoribus et rursus ut inueniantur risu se prodere. tale est illud Uergilii: Et fugit ad salices et se cupit ante uideri. 10 24 male pertinaci. belle: male pertinaci, quia fingunt se retinere, cum uelint sibi adimi, ut iustas habeant causas, propter quas ueniant.

ODE I, 10.

Mercuri facunde nepos Atlantis. hymnus 15 est in Mercurium ab Alcaeo lyrico poeta. facundum autem Mercurium dixit, quia orationis inuentor est, nepotem Atlantis, quia Maiae filius est, Maia autem una ex Atlantidibus. 3 uoce formasti. notum est Mercurium inuentorem existimari sermonis palaestrae 20 lyrae et furtorum. 5 magni Iouis et deorum nuntium. *σχῆμα* lexis hoc et Uergilius: Amphytryoniadae magno diuisque ferebat. 7 iocoso furto. bene 'iocoso'; non enim illo, quod ad auaritiae fraudem spectat; deinde ipse docet, quid sit 'iocoso furto'. 9 te boues olim nisi reddidisses .. amotas. *ordo* est: dum te puerum Apollo olim minaci uoce terret nisi boues reddidisses per dolum amotas, pharetra uiduus risit. fabula haec autem ab Alcaeo facta. et iterum Mercurius idecirco traditur fu-

9 Buc. 3, 65 21 Aen. 8, 103

1 donec coirent canities morosa *M* 5 lactentis *M*
 7 se om. *M* 10 quia se fingunt se *M* 17 atlantis, h *sup.*
 at sc., *M* 21 *σχῆμα* lexis hoc *nos*: CXHMOΛΕΞΙΣ hoc *M*,
σχῆμα λεξεως uel λεξις. Hoc *g* 22 ferebant *M* 23 quod
 ad: qui dat *M* 25 tebobbies solum *M* 26 ordo est om.
M 27 terre nisi bobbies *M* 28 faretra *M* 29 facta est.
 uerum?

randi repertor, quia oratio, cuius inuentor est, animos
audientium fallit. 11 uiduus pharetra risit Apollo.
belle uiduus pharetra pro 'uiduatus pharetra' id
est priuatus. 14 Ilio diues Priamus relicto. di-
ues Priamus. oportune *ἐπιθέτον* nunc dicitur, quia⁵
tantum scilicet auri habuerit, quod filii corpus exemit.
Mercurio autem duce dicitur ad Achillen uenisse, qui
custodibus somnum misit, uel quod aurum sub tutela
sit Mercurii. 15 Thessalos ignes, cum ad Achil-
len uenit propter Hectoris corpus redimendum.¹⁰
15 iniqua Troiae pro eo quod est 'inimica'. 17
laetis sedibus: Elysiis campis. 18 coer. tur-
bam leuem, umbrarum scilicet. aurea uirga id est
caduceo.

ODE 1, 11.

15

Tu ne quaesieris [leuconoen]. Leuconoen ad-
loquitur, quae sollicita de uita sua mathematicos con-
sulebat; suadet autem omissa cura futurorum unum
quemque diem de lucro computans laete exigat. 2 Ba-
bylonios numeros mathematicam intellege; Baby-²⁰
lonii enim astrologiam inuenisse traduntur, per quam
genesis colligitur. 3 ut melius quidquid erit pati.
hinc uidetur alter sensus incipere, ut sic claudatur:
ut possis melius pati quidquid est, sapias, uina lique.
ergo subaudiendum hic uerbum extrinsecus, quod est²⁵
'possis'. sapias pro 'si sapias' ueterum consuetudine
dictum. 5 quae nunc oppositis d. m. 'hiemps
mare pumicibus debilitat' suauiter dictum, quia inlisi
fluctus in saxa debiles redduntur: hoc est: uires amit-
tunt. 6 et spatio breui spem longam reseces.³⁰

2 faretra ter M 4 diues Priamus oportuno *ἐπιθέτῳ* ξ
fort. recte relictor M 6 habueris M ut . . exemerit ξ
7 uenisse: uenit M quia? 9 Thessalos . . 10 redi. post
11 inimica in M sunt 12 aelysus M coer. turbam: con-
tra M 13 umbrarum nos: umbram M, umbras ξ 19 la&a
M fort. recte babylonis M 24 Unaliques M 26 passis
M 27 hiemps Pauly: gemps M 30 et spatio . . 16, 2
porrigere ante 22 ut sunt in M

grate; id est: cum spatium uitae breve sit, noli in longum spes tuas porrigere. 8 carpe diem q. m. c. p. metaphoricos 'primo quoque' inquit 'die fruere'. translatio autem a pomis sumpta est, quae scilicet 5 ideo carpimus ut fruamur.

ODE I, 12.

Quem deum aut heroa lyra uel ac. s. c. e. hoc a Pindaro sumpsit. continet autem haec ode laudes deorum ac principum Romanorum. 3 iocosa 10 nomen imago: echo, quia uelut ludens respondet; imago autem dicitur, quasi imitago; Helicon autem mons est Boeotiae Musis sacer, Pindus Thessaliae mons. Lucanus: Pindus agit gemitus. 7 unde uocalem t. i. o. i. s. quid est temere? utrum 'in- 15 ordinate et passim atque confuse', an uero 'sine cunctatione et facile'. 9 arte materna id est: musica. Orpheus enim Calliope Musae filius. 11 blandum et auritas fidibus c. d. q. blandum ducere sua figura dixit ut: Callidum quidquid placuit iocoso 20 condere furto. 11 auritas quercus. audenter dictum, relatum tamen ad id quod cantu mulcerentur.

13 quid prius dicam solitis parentis. solitis laudibus utrum 'mihi solitis' an 'uulgo'?

17 unde nihil maius generatur ipso. unde aut 25 ad Iouem aut ad mundum refertur. unde autem ita positum, ut: Genus unde Latinum pro 'ex quo'.

21 neque te silebo Liber. adtende, quod promittat se dicturum de his, non tamen dicat. 25 puerosque Ledae. Graeca consuetudine pueros pro 30 filiis. Castorem et Pollucem significat. 27 alba nautis stella. nunc 'candida et benigna', ut e con-

13 Luc. 7, 482 19 od. 1, 10, 7 26 Verg. Aen. 1, 6

1 conspatum, o <i>in v corr.</i> , M	3 m&aforicos M	7	
heroam M	10 echo: et hoc M	13 agens M	22 schol.
uers. 13 post sch. u. 17 positum in M	parentes M	23 solitus	an M
26 lat. M	27 hb; M	31 tella M	

trario illud dicitur: Nigri cum lacte ueneni.
 29 defluit saxis agitatus umor. saxis litoris scilicet, quae inundantur scilicet fluctibus se in ea inlidentibus. 31 et minax quia sic uoluere pontum. quia uoluere pro 'cum uoluere'. recumbit⁵ autem pro eo quod est 'quieta est et silet' dictum est. 34 an superbos Tarquini fasces dubito. ineptum est, si, quia superbos dixit, Tarquinii Superbi intellegamus. Tarquinius enim Superbus dignus non est, cui laudes inter deos et hos quos nominat¹⁰ principes dicantur. superbos ergo magnificos intellegamus, ut Tarquinii Prisci fasces dicat, non Tarquinii Superbi. 35 an Catonis n. l. eius qui se Uticae interermit. 37 animaeque magnae. Aemilium Paulum dicit, qui uictus ab Hannibale apud Cannas¹⁵ Apuliae uicum maluit perire, quam exemplo collegae Uarronis fugere. animae ergo prodigum 'contemptorem uitae' intellegendum. prodigi enim dicuntur proprie, qui bona sua. a se disperdunt, quasi porro ea ab se agentes. 40 Fabricium Luscinum scilicet.²⁰

43 apto cum lare fundus. apto lare id est conueniente gratus fundus intellegendus. 46 fama Marcelli. Claudium Marcellum significat Octauiae Augusti sororis filium, cuius interitum Uergilius in sexto libro deflet. occultum autem aeuum occulte²⁵ procedens intellegendum. 47 Iulum sidus. Gai Caesaris stellam dicit. 52 Gentis humanae pater atque custos .. tu secundo Caesare regnes. quasi occultus sensus. hoc autem dicit: ita regnes, ut neminem secundum abs te uelis esse quam Caesarem.³⁰ 53 Ille seu Parthos Latio. grata conceptione lo-

1 Verg. Aen. 4, 514 24 Aen. 6, 856 sqq.

1 nigro et uenenum *M* 2 agitatus: atus *M* 5 cum:
 con *M*, conuoluere *sc.* pontum *Robert Unger emendationes Hor.*
p. 167 6 quod est *nos*: quod *M* 10 non est. Non est *M*
 12 nontar quimi *M* 20 luscinium *M* 21 fundos *M* id est
Hauthal: & *M* 24 augustae *M* 28 tu — regnes *om.* *M*
 29 regens *M*

quitur. nam dum rationem inducit pro incolumitate atque imperio Augusti, mire illi honorem indulget, dicens: siue Parthos domuerit siue Seras atque Indos, *nihilo minus tibi Olympi regnum et tonitruare atque 5 fulminare permittet.* 58 tu graui c. p. q. c. hoc secundum uulgarem opinionem dicitur.

ODE I, 13.

Cum tu Lydia [ceruicem] Telephi c. r. et l. b. ad Lydiam amiculam suam haec scribit, a qua riualem suum Telephum laudari moleste ferre testatur.

10 4 difficili bile. nunquam difficile concipio sed 'dura et cruciabili', unde etiam difficiles homines dicuntur, qui duri atque inexorabiles sunt. iecur pro corde ἀφελῶς id est simpliciter. 6 umor et in genas fl. a. q. l. p. m. i. decore dictum, quia humor genarum hoc est lacrimae conuincunt interiora pectoris mei amore flagrare. lentis autem ignibus diserte quasi 'occulte saeuientibus'. quale illud est Uergilianum: Et tacitum uiuit sub pectore uulnus.

20 12 impressit m. d. l. n. grata 'memorem notam dente impressit', quoniam dolore morsam commonefacit eius, qui momorderit. 13 non si me s. a. s. p. d. b. ordo: non speres perpetuum, si me satis audias; et subaudiendum extrinsecus 'amatorem'. 15 quae 25 Uenus quinta p. s. n. i. e. eleganter quia in quinque partes amoris fructus esse partitus dicitur uisu adloquio tactu osculo concubitu. unde et Terentianum illud est: Tamen extrema linea amare haut

19 Aen. 4, 67 28 Eun. 4, 2, 12

1 orationem *Pauly* 8 telefi *M* 9 amicam *s* 10 telefum *M* 11 difficili — 13 sunt *in M post* 14 simpli-
citer *leguntur* difficile bile *M* 12 cruda bili? unda *M*
14 id est: id. *M* 15 quia: arguens *Pauly* 20 m. d.
l. n.: mul. N. *M* gratem memorem notandentem praessit
M 21 dolore morsam commonefacit *nos*: dolori mor sum
communem facit *M* 22 me s. a. s.: nas *M* 27 con-
cupito *M* 28 tamen *M*: certe *Terentii codd.* aut *M*

nihil est. 17 felices t. a. q. i. t. mini. d. q. s. c. s. Odie. sensus: satis felices existimo eos, quorum inter se amor ita consentit, *ut* non ante ultimum uitae diem resoluatur. adtende eloquutionem citius supra die, quod significat: ante diem supremum.⁵

18 quos inrupta tenet copula. allegoricos hoc dicitur. significat autem eos, qui ita amoris uinculo inter se constricti sunt, ut numquam discerni possint.

ODE 1, 14.

O nauis referent in mare t. n. f. in hac ode¹⁰ ad Marcum Brutum loquitur, qui apud Philippos Macedoniae urbem ab Augusto fusus uidebatur rursus instruere se ad pugnam. merito autem poeta per allegoriam metuere se pro eo testatur, quoniam sub ipso militauerat, qui tamen ex proelio Philippico fati-¹⁵ gatus receptus ab Augusto ueniam ab eo meruit.

3 nonne uides ut nudum remigio latus. manifestae allegoriae, per quas significat ex parte iam debilitatum exercitum Bruti et uires partium eius minutus esse. 7 uix durare carinae p. i. a. durare²⁰ aequor mira figura dicitur pro: sustinere uim aequoris. imperiosius autem translatue pro 'saeuius'. 10 quos iterum. [non uitae] non iterum pressa sed iterum uoces malo pressa. amphibolos. 11 quamuis pontica pinus. haec ad nobilitatem Bruti²⁵ referuntur. 12 siluae filia nobilis. *utrum siluae nobilis* an tu nobilis, ἀμφιβολία per casus. 14 nihil pictis timidus nauita pupibus fidit. ἀλληγορικῶς ait, nihil prodesse in bello ornamenta nobilitatis.

17 nuper sollicitum quae mihi taedium, nunc³⁰ desiderium curaque non leuis. ecce hic manife ste ostendit se poeta partium Bruti fuisse, quarum

3 consensit *M* ut *om.* *M* 4 atende *M* cieius sub-
prema *M* 5 supremum *M* 6 interrupta *M* 13 se
om. *M* 14 trestatur *M* 15 fugatus *ς* 17 manifeste ad
M 24 amfibolos *M* 26 *utrum siluae nobilis om.* *M*
28 nauta *M* 30 que . . tedium *M* 31 ecce: et? cf. *Pp.*
ad od. 2, 7, 13

affectione sese teneri ostendit propter ipsius Bruti miserationem. 19 interfusa nitentis uites aequora C. hic sensus per se accipiendus et subaudendum hic 'suadeo' ut sit: suadeo, uites aequora inter 5 Cycladas nitentes fusa. sed hoc per allegoriam intellegendum. maria enim angustiora periculosiora sunt; nam inde et freta dicuntur, quod semper ferueant *id est* inquieta sint. per hoc ergo suadet Bruto, ne se artioribus periculis committat.

Pastor cum traheret per freta. hac ode Bacchylidem imitatur. nam ut ille Casandram facit uaticinari futura belli Troiani, ita hic Proteum. 3 ingratu celeris obruit otio uentos. ingratum esse 15 otium uentis ait, quia feroce sunt et semper saeuire cupiunt. 5 mala ducis aui domum quam m. r. m. malo auspicio ducis, ad quam repetendam omnis Graecia armabitur. 13 neququam Ueneris praesidio ferox pectes caesariem grataque feminis inbelli 20 cithara carmina diuides. Ueneris praesidio ferox. cuius sensus hic est: nec pulcritudo tibi nec scientia cithara canendi bello proderunt. haec enim deliciae mulieribus magis aptae sunt. diuides pro: dispones. 27 ecce furit *te* repperire pro: furit, 25 ac per hoc, decurrit ut te repperiat. 29 quem tu ceruus uti uallis i. a. u. p. l. ordo est: quem tu fugies, uti ceruus lupum in altera parte uallis uisum. mollis autem: in bellis atque eneruis. 31 sublimi .. anhelitu. per ὑπαλλαγὴν dixit pro: 'sub- 30 limi parte corporis edito, quod est: ore. 32 non hoc pollicitus tuae [genti]. Heleneae scilicet.

6 enim Pauly: tamen M 7 id est om. M et? 11 bacchylidem M 13 proteum, h sup. sc., M 15 oculum M 16 quam: que M 19 ferox cuius sensus hic est sibi nec pulcritudo pectes M femini M 22 scientiae citharae M in bello οἱ hae οἱ 23 muliebris M 25 decurrit M 29 hanelitu M

34 classis Achillei. ‘*Achillei*’ et ‘*Ulixei*’ ueteres dixerunt ad similitudinem fortassis ‘*diei*’ et ‘*faciei*’.

ODE 1, 16.

O matre pulcra filia pulcrior. hac ode *παλινῳδίαν* reppromittit ei, in quam probrosum carmen⁵ scripserat, Tyndaridae cuidam amicae suae, id est recantaturum ea quae dixerat, dicitque se iracundia motum haec scripsisse; adfirmat autem non magis Matris Magnae aut Apollinis numine instinctos furere, quam eos qui iracundia sint incitati, adeo ut nulla¹⁰ ui hic furor deterreri possit. 9 Noricus ensis speciem pro genere posuit. non enim *in* Norico tantum enses fuent, sed sic dicitur, ut: Leuis innat alnus missa Pado. 10 nec mare naufragum. aliter ‘mare naufragum’ aliter ‘homo naufragus’ dicatur. mare enim facit naufragum, quasi Nauifragum Scyllaceum, quod ibi naues frangantur. 15 et insani leonis uim stomacho a. n. belle de fabula sensus praesenti intentioni necessarius conceptus est. ait autem Prometheum limo homines fingere²⁰ iussum et ex omnibus animalibus particulas homini adponere uim leonis stomacho adposuisse; idecirco iracundia magis nos incendi quam ulla alia animalia. 17 irae Thyesten exitio graui. iam hoc *ἄπο παραδείγματος* infert, probans quam sit ira atrox et²⁵ exitiosa hominibus. 20 inprimeretque muris hostile aratrum. hoc est: haec eadem ira causa fuit delendis urbibus adeo usque, ut ubi fuissent muri aratrum duceretur. 22 me quoque pectoris temptauit in dulci iuuenta feruor. me quoque in-

13 Verg. Georg. 2, 451 16 Verg. Aen. 3, 553

1 Achillei om. *M* 6 scribserat *M* 12 in om. *M*
 13 leues *M* 16 naufragum quasi naufragium *M*, prius naufragum *Pauly*. quasi = quomodo. 17 scyllaceum *M*
 21 et om. *M* 23 quanulla *M* 24 & hresten *M* 25
 ΠΔΡΔΔΙΓΜΔΤΟC *M* 28 usque adeo *ς* 29 peccatoris *M*

quit iracundia calore iuuentae magis accensa incitauit
in iambos. iambi autem uersus aptissimi habentur
ad maledicendum. denique et Catullus cum male-
dicta minaretur sic ait: At non effugies meos
5 iambos. 27 fias recantatis amica. recantari
probra dicuntur, cum contraria probris carmina fiunt
in eum, cui maledixeris.

ODE I, 17.

Uelox amoenum saepe Lucretilem. et haec
10 ode ad Tyndariden scribitur, cui plene cupiens satis-
facere poeta inuitat eam in fundum suum, quem in
Sabinis habebat. 1 uelox amoenum saepe L. m.
f. i. f. ea figura hoc dictum est, qua illud apud
Uergilium: Chaoniam pingui glandem mutauit
15 arista; sensus est alter: relicto Lycaeо monte Faunus
in Lucretilem uenit. Lucretilis autem mons in Sabinis
est. 3 defendit aestatem. ita dictum est ut:
Solstitium pecori defendite; significat autem:
prohibete. 7 olentis uxores mariti. uenuste ca-
20 pras dicit uxores olentis mariti, quia hirci, quorum
uxores sunt, male olent id est faetent. olentis ergo
non simpliciter accipiendum sed pro 'grauiter olentis',
ut illud est: Alia serpyllumque herbas contun-
dit olentes. [Subtilis et tenuis] λιτότης est σχῆμα,
25 cum minus dicitur, plus intellegitur, ac si dicas non
indoctum hominem quem uelis intellegere doctissi-
mum. 9 nec Martialis haediliae. et hic 'me-
tuunt' audiendum, quia sic se habet sensus, 'nec
colubras metuunt haediliae nec lupos', quos Martia-

4 Cat. frag. 1 (L. Müller) 14 Georg. 1, 8 18 Verg.
Buc. 7, 47 23 Verg. Buc. 2, 11

1 iubente M 5 r&cantari proba M 7 cui: cum M
12 L: 1 M 15 aliter Pauly lyceo M 18 solistitium M
19 uenus M 24 ante subtilis lemma 'nec metuunt' uel
'uiridis' ponunt; nos 'subtilis et tenuis' interpretationem uerbi
λιτότης deleuimus cf. epod. 10, 2 27 et 29 aediliae M

lis ait, quod in tutela Martis sint. 10 utcumque dulci Tyndari fistula ualles et Usticae cubantis leuia personuere saxa. utcumque pro 'quandocumque'; sensus enim: quandocumque cantu fistulae Fauni Usticae montis saxa resonuerunt, metu colubraru[m] et luporum caprae meae liberantur; Faunus enim eas in honorem meum tuetur. 11 Usticae cubantis. Ustica mons in Sabinis est, quem cubantem suauiter dixit ad resupinam regionem eius adtendens. 14 hinc tibi copia manabit ad p. b. f. h. 10 de Sabino fundo scilicet. ordo est autem: hinc tibi ad plenum manabit opulenta copia. benigno cornu uidelicet copioso et diuite. nam cornu uidetur significare Fortunae, quod Hercules detractum Acheloo uictor dicitur donasse Fortunae, idque etiam uulgo 15 cornu copiae dicitur. ruris honore id est copiis rusticis. 18 et fide Teia. Anacreon lyricus poeta Teius fuit, id est, ab urbe Teio, quam in Paphlagonia esse Sallustius indicat, cum de situ Pontico loquitur. fides autem chordae dicuntur, unde et fidicinas 20 comici dicunt citharistrias. repromittit ergo amicae in agello suo se cum ea lyricum carmen cantaturum. 19 laborantis in uno P. u. in uno: Ulike scilicet, et utique 'amore laborantes'. uitream Circen parum decore mihi uidetur dixisse pro candida. 21 *Lesbii*. 25 antonomasia. non enim 'uini' dixit. 21 hic innocentis pocula Lesbii id est: lenis et minime caput onerantis. Lesbii autem uini intellegendum: a Lesbo insula. 22 nec Semeleius cum Marte confundet Thyoneus. Thyone Semele a Graecis dicta, unde 30

19 Sallust. Hist. 3, 44 Kritz

3 personuaere <i>M</i>	6 ut <i>M</i>	9 resubinam <i>M</i>	10 manauit <i>M</i>	11 de: id est <i>M</i>	13 diuitae <i>M</i>	14 herculis <i>M</i>	16 copia ruris <i>M</i>	17 teia o <i>M</i>	luricus, y sup. sc., <i>M</i>	18 eius <i>M</i>	impāflagonia <i>M</i>	19 de: te <i>M</i>	24 amore liberatis <i>M</i>	25 Lesbii om. <i>M</i>	27 capud <i>M</i>	29 schol. u. 22 ante sch. u. 19 est in <i>M</i>	cum Marte: cm. <i>M</i>
------------------------	---------------	----------------------	---------------------	------------------------	---------------------	----------------------	-------------------------	--------------------	-------------------------------	------------------	-----------------------	--------------------	-----------------------------	------------------------	-------------------	---	-------------------------

Liber Thyoneus dicitur. sensus autem est: nec ebrietate rixae oriuntur. 24 Nec metuis proteruum suspecta C. uidelicet hunc Cyrum amatorem Tyn-daridis. haec ergo cum in Sabinis secum esse coeperit, 5 non eam suspectam futuram, ne Cyrus zelo incitatus manus ei inferat. 25 dispari, in amore non consentienti scilicet intellegendum.

ODE I, 18.

Nullam Uare sacra uite prius s. a. uinum 10 laudat suadens Uaro ut in regione Tiburtina uitem potius quam arborem serat. 2 et moenia Catili. et supra ostendimus Catilum et Coram fratres esse Tiburni, cuius nomine Tibur condiderunt. 7 ac ne quis modici t. m. L. ne quis, inquit, inmoderate bibat, 15 exemplo sunt Lapithae et Centauri, qui in conuiuio Pirithoi hac ebrietate pugnam contraxerunt. 9 monet Sithoniis n. l. E. Sithonii Thraces sunt, qui per uinulentiam inuitati etiam inlicitos concubitus audent.

11 non ego te candide B. a genere uestis Liber 20 Bassareus appellatur, unde et ipsae Bacchae Bassarides appellantur. 12 nec uariis obsita frondibus sub d. r. q. non proferam in publicum mysteria tua, inquit, latentia alioquin et secreta. sed per allegoriam hoc uidetur dicere: ea quae fidei meae commissa sunt 25 numquam ego ebrius factus prodam. 13 saeuia tene cum Berecynthio cornu tympana. oro te, inquit, contineas a me, o Liber, furoris incitamenta, quae per se ipsa ad cupiditatem insaniendi accidunt.

15 et tollens uacuum plus nimio g. u. eleganter, 30 quia ex ebrietate plerique plus sibi adrogant quam

12 ad 7, 13

1 hebriate <i>M</i>	5 eam: enim <i>ut uidetur M</i>	9 uare
seras utes. s. a. <i>M</i>	11 quam aliam <i>§ cathilli M</i>	
12 cathillum <i>M</i>	13 tiburtini <i>M</i>	18 concubitos <i>M</i>
appellatur <i>M</i>	23 exsecr&a <i>M</i>	28 per add. <i>Pauly</i>
uacuo <i>M</i>		29

debent. uacuum ergo uerticem id est uanum cerebrum accipe.

ODE 1, 19.

Mater saeuia Cupidinum. hac ode renouari sibi amorem dicit instinctu Ueneris ac uini, adiuuante 5 etiam licentiae libertate. 7 urit grata proteruitas. $\xi\varphi\omega\tau\iota\kappa\omega\varsigma$ dixit, quia plerumque ipsa superbia ac fastidium mulieris magis eam amatori commendat. 8 et uultus nimium lubricus aspici. mire dictum est, cuius uultus cum aspectus est lubricos in amorem sui 10 facit iuuenes. 10 nec patitur Scythes et u. a. e. P. d. hic ostendit se in deliciis Ueneris occupatum non posse res bellicas scribere. 12 nec quae nihil adtinent. iucunde nihil ad se pertinere ait alia nisi quae ad Uenerem pertinent. 16 mactata ueniet 15 l. h. Ueneri scilicet mactata hostia, Glycera lenior ueniet, de qua bene hoc dictum est, quia proteruam eam esse iam dudum ostenderat.

ODE 1, 20.

Uile potabis modicis g. c. Maecenatem ad 20 cenam inuitat promittens se ei uinum Sabinum exhibitum, quod in amphoram Graecam miserit, ut inde scilicet aliquid adduceret suauitatis. quod uile pro non uetusto uidetur dixisse. alioquin Sabinum si uetustum sit non est uile. 1 modicis. uidetur mo- 25 dicum pro paruo positum; quod quidam negant existimantes modicum a modo dici et significationem habere eius quod Graece metrion dicitur. 3 conditum leui. dicit se hoc uinum per semet ipsum in ueterarium condidisse. leuisse se ergo gypso utique 30

7 ac: ad *M* 9 adspicis *M* 11 Scythes: g *M* 14
iucundae *M* 16 h.: m *M* glycera, e *supra a scr.*, *M*
18 ostender& *M* 20 potauis *M* 22 amforam *M* 24
saunum *M* Sabinum uinum *s* 26 quidem *M* 28 me-
tron *M* 29 elegi, man. 3. in *M* ab elgo praeteritum *sup.*
scr. 30 releuisse *M*

uult intellegi. huic contrarium est Terentianum illud:
 Releui dolia omnia, omnes serias, quod significat 'aperui, et quasi regypsau'. 3 datus in theatro cum tibi plausus. diximus et supra claros et
 5 bonae existimationis uiros plausu populi solitos fuisse in theatro excipi, malos autem sibilari. 5 care Maecenas eques. constat Gaium Maecenatem in equestri dignitate sua uoluntate permansisse, cum utique facultas lati clavi pateret. 5 ut paterni fluminis
 10 ripae. Tiberis ex Etruria uenit, quem paternum Maecenati dicit, quia inde Maecenas oriundus. Uaticanum autem montem non longe a theatro Pompei esse scimus, quem resonuisse simul cum ripis Tiberis plausu populi dicit. 10 tu bibis uuam pro uino.
 15 μετωνυμία τρόπος dicitur. huic contrarium Plautus in Trinummo fecit, uinum pro uua dicens: Tum uinum priusquam coctum est pendet putidum.
 11 mea nec Falernae temperant uites neque. ordo est: mea pocula nec Falernae uites temperant nec Formiani colles, per quod significat, nec Falernum uinum se habere quod ei in cena exhibeat nec Formianum.

ODE I, 21.

Dianam tenerae dicite uirgines. dicite pro
 25 'cantate' positum, ut: Cui non dictus Hylas puer et Latonia Delos. 3 Latonamque supremo d. p. I. supremo pro summo, ut: Supreme Iuppiter a Terentio dicitur. penitus autem dilectam pro 'ualde dilectam' ut: Penitus modo nunc genus

1 Heaut. 3, 1, 51	4 ad od. 1, 1, 7	15 Trin. 2, 4, 125
25 Verg. Georg. 3, 6	27 Adel. 2, 1, 42	29 Verg. Aen. 9, 141

2 omnia: atque <i>M</i>	4 clarus <i>M</i>	5 plausi <i>M</i>			
6 <i>scho-</i> <i>lia ad u.</i>	7 <i>equaes M</i>	17 <i>tum:</i>			
5 <i>ante scholia ad u.</i>	8 <i>dignitatē M</i>	10 <i>rupe M</i>	14 <i>Iu uiuis M</i>	20 <i>significant M</i>	21 <i>cēna M</i>
istum <i>M</i>	18 <i>flalernae M</i>	29 <i>nunc: non M</i>